nota de empenho de acordo com a disponibilidade orçamentária da TRENSURB. O início dos serviços
dar-se-á somente através da emissão da Ordem de Início de Serviço (OIS).

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO

A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA , pela execução do objeto licitado, o valor global de
R$ 164.585,83 (cento e sessenta e quatro mil, quinhentos e oitenta e cinco reias e oitenta e três centavos),
adstrito à efetiva prestação dos serviços, em consonância com a cláusula quarta deste Instrumento
Contratual.

CLÁUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO
Os valores serão creditados em nome da CONTRATADA, mediante ordem bancária em conta corrente por

[...]

Regulamento Interno de Licitações e Contratos da TRENSURB e no artigo 71 da Lei nº 13.303/16, bem
como conceder reajustamento, também a contar de 09 de janeiro de 2024, com fundamento no Item 9 do
Anexo 01 do Edital de Pregão Eletrônico nº 360/2022, no percentual de 4,683540%.

O valor do presente aditamento, portanto, é de R$ 172.270,65 (cento e setenta e dois
mil duzentos e setenta reais e sessenta e cinco centavos), cujas despesas correrão à conta do Orçamento
Específico da União/TRENSURB, para o exercício de 2024, como segue:

- Programa de Trabalho: 15.331.0032.2004.0043.

- Denominação: Assistência Médica e Odontológica aos Servidores no Estado do Rio Grande do Sul.

[...]

Regulamento Interno de Licitações e Contratos da TRENSURB e no artigo 71 da Lei nº 13.303/16, bem
como conceder reajustamento, também a contar de 09 de janeiro de 2025, com fundamento no Item 9 do
Anexo 01 do Edital de Pregão Eletrônico nº 360/2022, no percentual de 4,873010%.

O valor do presente aditamento, portanto, é de R $ 180.665,41 (cento e oitenta mil
seiscentos e sessenta e cinco reais e quarenta e um centavos), cujas despesas correrão à conta do
Orçamento Específico da União/TRENSURB, para o exercício de 2025, como segue:

- Programa de Trabalho: 15.331.0032.2004.0043.�
- Denominação: Assistência Médica e Odontológica aos Servidores no Estado do Rio Grande do Sul.

[...]

Regulamento Interno de Licitações e Contratos da TRENSURB e no artigo 71 da Lei nº 13.303/16, bem
como conceder reajustamento, também a contar de 09 de janeiro de 2026, com fundamento no Item 9 do
Anexo 01 do Edital de Pregão Eletrônico nº 360/2022, no percentual de 4,461840%.

O valor do presente aditamento, portanto, é de R$ 188.726,41 (cento e oitenta e oito
mil, setecentos e vinte e seis reais e quarenta e um centavos), cujas despesas correrão à conta do
Orçamento Específico da União/TRENSURB, para o exercício de 2025, como segue:

- Programa de Trabalho: 15.331.0032.2004.0043.
- Denominação:  Assistência Médica e Odontológica aos Servidores no Estado do Rio Grande do Sul.�